
 

 

 
 

 

 

Comune di Mortegliano 
 Provincia di Udine 

P.zza Verdi, 10 – Tel. 0432/826811 – Fax 0432/761778 
C.F. 80006650305 – P.I. 00677260309 

PEC: comune.mortegliano@certgov.fvg.it – email: protocollo@com-mortegliano.regione.fvg.it 
Sito internet: http://www.comune.mortegliano.ud.it/ 

 
 

Proposta nr. 292 del 24/10/2022 - Determinazione nr. 279 del 02/11/2022 AREA TECNICA 
 

OGGETTO: determina a contrattare e affidamento dell’incarico per la progettazione 
definitiva/esecutiva allo Studio Tecnico De Marchi ing. arch. Marcello e Titton ing. Sandro di San 
Giorgio di Nogaro (Ud) dei lavori di manutenzione straordinaria del centro di raccolta sito in via 
Flumignano - SmartCig Z61384A8AA  
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICO-LL.PP. 
 
VISTO il decreto sindacale n. 11 del 06/06/2018 di nomina dell’Arch. Ugo Giambanco di titolare di 
Posizione Organizzativa dell’Area Ufficio Tecnico LL.PP – Manutenzioni; 
 
VISTO l’art.107 del D.Lgs. n.267 del 18 agosto 2000 (Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli 
Enti Locali), il quale disciplina i compiti di spettanza dei responsabili di Area e di servizio; 
 
VISTO l’art.3 del Regolamento Comunale Unico di Organizzazione il quale prevede che spettano ai 
Titolari di Posizione Organizzativa predisporre tutti gli atti di cui all’articolo 107 del T.U. 267/2000 e 
successive modifiche e quindi i provvedimenti gestionali di carattere tecnico, finanziario ed 
amministrativo che impegnano l’Amministrazione Comunale verso l’esterno; 
 
VISTA la legge regionale 28 dicembre 2018 n. 29 che autorizza l’Amministrazione regionale a 
concedere ai Comuni contributi per la realizzazione, l’ampliamento, la manutenzione straordinaria o 
l'allestimento dei centri di raccolta rifiuti di cui all’articolo 183, comma 1, lettera mm), del Decreto 
Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 (Norme in materia ambientale); 
 
ATTESO che in riferimento a quanto sopraddetto l’Amministrazione comunale ha presentato istanza  
per il finanziamento di un intervento comprendente l’asfaltatura dell’area di manovra ed il 
potenziamento del sistema di scolo delle acqua meteoriche;  
 
VISTO il Decreto del Direttore del Servizio nr. 233/AMB del 19/01/2022, con cui è stato concesso al 
Comune di Mortegliano il contributo di € 46.000,00 per l’intervento in oggetto, è necessario procedere 
alla redazione del progetto definitivo/esecutivo per l’intervento di cui all’oggetto.  
 
DATO ATTO che sebbene all’interno dell’Ufficio Tecnico comunale ci siano tutte le necessarie 
competenze per lo svolgimento delle prestazioni in argomento, si ritiene opportuno ricorrere ad un 
affidamento esterno dal momento che la progettazione interna rallenterebbe considerevolmente 
l’ordinaria e corposa attività amministrativa; 
 
CONTATTATO, a tal proposito, il professionista sig. Marcello ing. arch De Marchi, dello studio 
Tecnico De Marchi ing. arch. Marcello e Titton ing. Sandro con sede in via Libertà n. 22 a San Giorgio 
Di Nogaro (UD) – P.I. 01075150308, il quale ha quantificato l’importo dell’onorario professionale in € 



 

 

4.300,00, oltre agli oneri fiscali (22%) e previdenziali (4%) per complessivi € 5.455,84, giusto 
preventivo prot. 10471 del 10/10/2021; 
 
RITENUTA corretta la formulazione dell’offerta e congruo il prezzo proposto per le prestazioni che 
consisteranno nella redazione dei seguenti elaborati:  

1. Relazione generale;  
2. Capitolato speciale d’appalto;  
3. Computo metrico estimativo e quadro economico;  
4. Elenco prezzi unitari e analisi prezzi;  
5. Quadro incidenza della manodopera;  
6. Piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti;  
7. Offerta prezzi unitari;  
8. Cronoprogramma; 
9. Schema di contratto  
10. Piano di sicurezza e coordinamento;  
11. Tavole grafiche in numero sufficiente a descrivere e definire il progetto in tutte le sue parti; 

 
DATO ATTO che a seguito di opportuna verifica, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990, 
introdotto dall’art. 1 comma 41 della legge 190/2012, non si ravvisano situazioni di conflitto di 
interesse, neanche potenziale; 
 
ATTESO che il CUP dell’intervento è I77H21005720002; 
 
ASSUNTO lo SmartCIG per l’incarico che risulta essere Z7733ED5C9; 
 
RICHIAMATO l´art. 192 del D.Lgs. 267/00, che prescrive la necessità di far precedere i contratti da 
apposita determinazione a contrattare, indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che 
si intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 
contraente e le ragioni che motivano la loro scelta nel rispetto della vigente normativa; 
 
PRECISATO quindi che: 
− con l´esecuzione del contratto si intende la redazione del progetto definitivo/esecutivo per 

interventi di manutenzione straordinaria del centro di raccolta sito in via Flumignano; 
− il contratto ha per oggetto l’esecuzione delle prestazione professionali consistenti nella redazione 

dei seguenti elaborati relativi all’asfaltatura del piazzale di manovra e degli scoli delle acque 
meteoriche:  
1. Relazione generale;  
2. Capitolato speciale d’appalto;  
3. Computo metrico estimativo e quadro economico;  
4. Elenco prezzi unitari e analisi prezzi;  
5. Quadro incidenza della manodopera;  
6. Piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti;  
7. Offerta prezzi unitari;  
8. Cronoprogramma; 
9. Schema di contratto  
10. Piano di sicurezza e coordinamento;  
11. Tavole grafiche in numero sufficiente a descrivere e definire il progetto in tutte le sue parti; 

− il contratto sarà stipulato in forma di corrispondenza commerciale come concesso dall’art. 32 
comma 14 del D.Lgs. 50/2016; 



 

 

− le clausole essenziali del contratto sono riportate nella lettera di incarico che verrà trasmessa al 
professionista;  

− la modalità di scelta del contraente a cui affidare l´esecuzione dei servizi professionali lavori può 
essere rappresentata dall’affidamento diretto ex art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020 
convertito con L. 120/2020 e senza ricorso al Mepa o ad E-appalti trattandosi di un importo netto 
inferiore ad € 5000,00; 

 
VISTA la deliberazione: 
− del Consiglio Comunale n. 14 del 25 maggio 2022 con la quale è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione per il triennio 2022-2024; 
− del Consiglio Comunale n. 15 del 25 maggio 2022, esecutiva nei termini di legge, con la quale è 

stato approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2022-2024 e relativi allegati; 
− della Giunta Comunale n. 3 del 21/01/2021, con la quale sono state assegnate ai Responsabili dei 

Servizi le dotazioni finanziarie spettanti per il triennio 2021-2023 e che è in corso di approvazione 
il P.E.G. 2022-2024; 

 
DATO ATTO che a seguito di opportuna verifica, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990, 
introdotto dall’art. 1 comma 41 della legge 190/2012, non si ravvisano situazioni di conflitto di 
interesse, neanche potenziale; 
 
PRESO ATTO CHE l’aggiudicatario / collaboratori esterni a qualsiasi titolo / titolari di organi, per il 
personale impiegato negli uffici di diretta collaborazione dell’autorità politica / i collaboratori delle 
ditte fornitrici di beni o servizi od opere a favore dell’amministrazione si impegna/impegnano 
all’osservanza del Codice di comportamento e nel caso di violazione è prevista la risoluzione o la 
decadenza del rapporto; 
 
VISTI gli artt. 183 e 184 del T.U.E.L. nr. 267 del 18.08.2000;  
 

D E T E R M I N A  
 
1. di richiamare integralmente, ad ogni effetto di legge, le premesse del presente provvedimento, che 

costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 

2. di affidare al sig. Marcello ing. arch. De Marchi di San Giorgio di Nogaro (UD), l’incarico per la 
redazione del progetto definitivo/esecutivo per interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria 
della viabilità comunale per una spesa complessiva di € 5.455,84 (€ 4.300,00 + € 172,00 4% on. 
prev. = € 4.472,00 + € 983,84 22% IVA) ; 

 
3. di dare atto che: 

− con l´esecuzione del contratto si intende la redazione del progetto definitivo/esecutivo per 
interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria della viabilità comunale; 

− il contratto ha per oggetto l’esecuzione delle prestazione professionali consistenti nella 
redazione dei seguenti elaborati relativi all’asfaltatura di un tratto stradale (via Cormor) e 
nell’adeguamento di alcuni passi pedonali alle normative vigenti in materia di superamento 
delle barriere architettoniche:  
1. Relazione generale; 
2. Capitolato speciale d’appalto;  
3. Computo metrico estimativo e quadro economico;  



 

 

4. Elenco prezzi unitari;  
5. Quadro incidenza della manodopera;  
6. Piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti;  
7. Offerta prezzi unitari;  
8. Cronoprogramma; 
9. Schema di contratto;  
10. Piano di sicurezza e coordinamento;  
11. Tavole grafiche in numero sufficiente a descrivere e definire il progetto in tutte le sue 

parti; 
− il contratto sarà stipulato in forma di corrispondenza commerciale come concesso dall’art. 32 

  comma 14 del D.Lgs. 50/2016; 
− le clausole essenziali del contratto sono riportate nella lettera di incarico allegata alla presente 

determinazione;  
− la modalità di scelta del contraente a cui affidare l´esecuzione dei servizi professionali lavori 

può essere rappresentata dall’affidamento diretto ex art. ex art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. 
76/2020 convertito con L. 120/2020 e senza ricorso al Mepa o ad E-appalti trattandosi di un 
importo netto inferiore ad € 5000,00; 

 
4. di procedere alla registrazione delle seguenti scritture contabili, approvando contestualmente il 

relativo cronoprogramma di spesa e/o entrata, sulla base delle norme e dei principi contabili di cui 
al D.Lgs. 23/06/2011 n. 118 e s.m.i.; 

 
5. di imputare la spesa complessiva di € 5.455,84, al Bilancio di Previsione 2022-2024, sul seguente 

capitolo:  
Eser. EPF CIG Cap./Art. Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 
Importo (eu) Soggetto 

2022 2022 Z61384A8AA 2150/0 MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 
CENTRO DI RACCOLTA 
"VIA FLUMIGNANO" 

2 2 1 9 9
9
9 

5.455,84 STUDIO TECNICO DE 
MARCHI - TITTON   cod.fisc. 
01075150308/ p.i. IT  
01075150308 

 
6. di dare atto che ai sensi dell'art. 151 del D.Lgs. 267/00, la presente determinazione diverrà 

esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
 
 
Responsabile del procedimento: Giambanco arch. Ugo 
Responsabile dell’istruttoria: Baldi geom. Alberto 
 
 
 
Mortegliano, 02/11/2022 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

TECNICA 
 Ugo Giambanco 

 
(documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 
82/2005) 

 
 

 
 
 
 



 

 

 



 Atto n. 279 del 02/11/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIAMBANCO UGO
CODICE FISCALE: GMBGUO68B16G273X
DATA FIRMA: 02/11/2022 14:05:58
IMPRONTA: 4D6915537C22AAF44E3D24A29690F157CC1860FE8B82A39F8B3C54FEC58B65FF
          CC1860FE8B82A39F8B3C54FEC58B65FF46D5FA4DA5C99BEA5DCDB9A0CD7A4B53
          46D5FA4DA5C99BEA5DCDB9A0CD7A4B5328ADEAE40BEDCA84724B6BF1BDD10D21
          28ADEAE40BEDCA84724B6BF1BDD10D2191F04DC7BA525CFE4A25FA4972C4F95D


